*6. Responso ad primam difficultatem, & dico absolvè, quod Deus prædestinat gloriam in aliquo priori naturæ assumenda. Ita quod in tali priori non prædestinat sibi tantam, vel tantam gloriam. Sed præcisè prædestinat ad gloriam absolvè, & cùm dicitur, quod tanta gloria est finis hominis, & ordinatè volens prius vult finem, dico quod finis hominis, ad quem primò, & principaliter prædestinatur, est præcisè ipsa beatitudo absolvè sumpta, & illam nullum præredit meritum, sed tanta, vel tanta gloria non dicitur finis hominis absolvè, sed finis hominis, ut sub tali, vel tali merito, quia voluntas diuina præcisè ordinavit dare tantam gloriam, ita quod merita tam intensiù, quā extensiù fuerunt prævisa.*

*Obiectio. Et si dicatur, quod si in illo priori prædestinatur ad gloriam absolvè, quod tunc nulla esset differentia in prædestinatis, & sic omnes forent æquales in prædestinatione diuina.*

*Solutio. Dico, quod hoc videatur necessarium dicere, sed bene est differentia in prædestinatione in tertio signo, quia illi, qui in secundo signo sunt prædestinati ad plura merita, tam intensiù, quā extensiù, in tertio signo sunt prædestinati ad tantam gloriam correspondentem illis meritis. Sicut ergo prædestinati ad merita in secundo signo sunt inæquales in prædestinatione meritorum, quia aliqui ad plura merita, aliqui ad pauciora prædestinantur, ita sequitur quod in tertio signo erunt inæquales in prædestinatione. Hoc idem dico de natura assumpta, quod in primo signo fuit prædestinata ad gloriam absolvè, &*

*in secundo signo fuit prædestinata ad unionem Verbi, cui de congruo debetur summa gloria, & per consequens in tertio signo fuit prædestinata ad summam gloriam.*

*Si quis tamen velleret tenere, quod in primo signo quilibet prædestinatus fuit ad tantam gloriam, quanta debetur eorum meritis, posset sic dicere, quod Deus præordinavit primò ad tantam gloriam. Secundò præordinavit ad tot merita, quibus præcisè correspondent tanta gloria; & hoc modo merita cadunt sub prædestinatione in ordine ad tantam gloriam. Hoc idem posset dici de natura assumpta, quod primò prædestinavit eam ad summam gloriam. Secundò ad unionem ipsius ad verbum in ordine ad summam gloriam. Vel tertio posset dici, quod Deus in illo primo signo prædestinavit ad tantam gloriam absolutè, & in secundo signo prædestinavit merita in ordine ad gloriam, sic intelligendo, quod ab æterno præordinavit nunquam conferre tantam gloriam, nisi meritis prius exhibitis. Sicut etiam si Pontifex prius eligeret aliquem in Cardinalatum absolutè, & post ordinaret non conferre actu galorum, nisi prius obtulisset quinque talenta. Hoc idem esset discordum de natura assumpta, quod voluntas diuina in primo signo ordinavit illam ad summam gloriam, & in secundo signo ordinavit nunquam conferre illam tali naturæ, nisi actu Verbo, & hoc modo uno talis cedit sub prædestinatione in ordine ad gloriam: primus tamen modus subtilior est, & fortè magis ad intentum literæ.*

*Ad aliam difficultatem dico, quod meritum potest dupliciter accipi. Uno modo materialiter, alio modo formaliter. Primo modo est actus elicitus à voluntate conformiter rationi rectæ, & sic præcisè includit substantiam, & intensiōnem actus, & alias circumstantias morales. Secundo modo accipitur meritum pro acceptatione passiva, quia talis actus acceptatur, ut condignus vita æterna, ut patet à Doctore dist. 17, primi Meritum primo modo, ut procedit à voluntate charitate informata dicitur meritum de congruo, quia ut sic, acceptatur à diuina voluntate. Sicut etiam dicimus, quod attritio est dispositio de congruo ad gratiam, ut patet à Doctore in quarto, dist. 14, quæst. 2. Dico ergo, quod meritum primo modo cedit sub prædestinatione, sic intelligendo, quod Deus primò ordinavit personam ad vitam æternam, & secundò ordinavit acceptare talia, & talia opera, ut dispositiones de congruo ad tantam gloriam, sic quod illa opera, ut priora acceptatione passiva dicuntur opera, sive dispositiones de congruo, ut acceptentur à diuina voluntate ad tantam gloriam. Ipsa autem opera, ut ab æterno accepta in ordine ad tantam gloriam possunt dici cadere sub prædestinatione de condigno, quia opera, ut sic accepta, dicuntur meritoria de condigno, sed dicuntur cadere sub prædestinatione de congruo, pro quanto ordinavit ab æterno acceptare illa in ordine ad gloriam.*

*9. Ad tertiam difficultatem dico breuiter, quod omnis congruitas, sive ad gratiam, sive ad gloriam, est simpliciter ex determinatione diuina voluntatis, & nullo modo ex parte rei: non enim opera nostra sunt accepta, quia bona, sed quia accepta sive de condigno, sive de congruo, sunt bona: non enim attritio ex natura rei est dispositio ad gratiam de congruo, sed dicitur dispositio de congruo, quia Deus ordinavit acceptare illam,*

*Quod potest tenari de prædestinatione.*

*8. Ad secundam difficultatem.*

*Meritum potest accipi dupliciter.*

*Quomodo merita cadunt sub prædestinatione de condigno.*

*Ad tertiam difficultatem.*

ut dispositionem de congruo ad gratiam. Similiter opera nostra quantumcumque intensa, non sunt ex natura rei dispositio de congruo, ut acceptentur ad vitam æternam, sed sunt simpliciter dispositio ex sola determinatione diuinæ voluntatis, quæ ab æterno ordinant, quod opera nostra, quæ procedunt à voluntate ex charitate, ut essent dispositio de congruo ad acceptari ad vitam æternam. Sic deo in proposito, quod unio naturæ ad Verbum ex natura rei non erat dispositio.

sitio, nec ad summam gloriam, nec ad summam gloriam, sed tantum ex ordinatione diuina, quæ ab æterno ordinavit, talem unionem esse dispositio nem ad summam gloriam, & ad summam gloriam.

Respondeo. Non intendit Doctor hic, quod Deus præordinaverit bonum personalitati, cum non sit capax talis boni, sed quia omnis alia natura ab illa, quæ est assumpta, est personata propria personalitate, id est illi naturæ ut sic personata in se, præordinavit gloriam.

### S C H O L I V M.

*Verbum diuinum probabiliter loquendo fuisse incarnandum, licet Adam non peccasset, quia prædestinationis animæ Christi ad gloriam non presupponit ullum peccatum præscitum, sed potius præcedit præscientiam, sicutem absolutam omnium peccatorum, ac etiam bonorum operum, de quo 1. dist. 4. 1. quia Deus ordinat vult, & ideo prius vult finem, scilicet gloriam, quam media. Hanc tenet D. citati in initio quæst. Docet auctoritates Sanctorum que apparenter suadent oppositum, exponendas, ita quod Christus non veniret ut redemptor, nisi esset peccatum.*

3. *Ed hic sunt duo dubia. Primum, utrum ista prædestinationis præxigat necessarium la-*  
*Spsum naturæ humanæ, quod videtur sonare multæ auctoritates, quæ sonant Filium*  
*Dei nunquam fuisse incarnandum, si homo non cecidisset.*

*Resolutio.* Sine præiudicio dici potest, quod cum prædestinationis cuiuscumque ad gloriam præcedat ex parte obiecti naturaliter, præscientiam peccati, vel damnationis cuiuscumque, secundum opinionem ultimam dictam dist. 4. 1. primi libri: multo magis est verum de prædestinatione illius animæ, quæ deprædestinabatur ad summam gloriam: vniuersaliter autem ordinatè volens prius videtur velle hoc quod est fini propinquius, & ita sicut vult prius gloriam alicui, quam gratiam, ita etiam inter prædestinatos, quibus vult gloriam ordinatè prius videtur velle gloriam illi, quem vult esse proximum fini, & ita huic animæ Christi vult gloriam prius, quam alicui alteri velit gloriam, & prius cuilibet alteri vult gratiam, & gloriam, quam præuideat opposita istorum habituum, scilicet gratiæ, & gloriæ, scilicet peccatum, & damnationem. Ergo à primo prius vult animæ Christi gloriam, quam præuideat Adam casum. Omnes autem auctoritates possunt exponi sic, scilicet quod Christus non venisset ut redemptor, nisi homo cecidisset, neque forte, ut passibilis; quia non fuit aliqua necessitas, ut illa anima à principio gloriofa, cui Deus præoptauit, non tantum summam gloriam, sed etiam coenam illi animæ, quod vnta fuisse corpori passibili, nisi redemptio fuisse facienda. Sed nec redemptio fuisse facienda, nisi homo peccasset, sed non propter solam istam causam videtur Deus prædestinatus illam animam ad tantam gloriam, cum illa redemptio, siue gloria animæ redimenda non sit tantum bonum, quantum est illa gloria animæ Christi: nec est verisimile tam summum bonum in entibus, esse tantum occasionatum, scilicet propter minus bonum: nec est verisimile Deum prius præordinasse Adam ad tantum bonum, quam Christum, quod tamen sequeretur: imò ulterius sequeretur absurdius, scilicet quod Deus prædestinando Adam ad gloriam, prius præuidisset ipsum casum in peccatum, quam prædestinasset Christum ad gloriam, si prædestinationis illius animæ tantum esset pro redemptione aliorum, quia redemptio non fuisse, nisi casus, & delictum præcessisset.

*Soluntur auctoritates suadentes Verbum non fuisse incarnandum, si non esset peccatum.*

4. *Potest igitur dici, quod prius natura, quam aliquid præuidebatur circa peccatorem, siue de peccato, siue de poena, Deus prælegit ad illam curiam cœlestem omnes, quos voluit habere Angelos, & homines, in certis & determinatis gradibus, & nullus est prædestinatus tantum, quia aliis præuisus est casurus, ut sic nullum oporteat gaudere de lapsu alterius.*

*Sed propter peccatum animæ Christi est prædestinata, an gaudendum ei sit de peccato?*

1. *Ed hic sunt duo dubia. Dicit Doctor, quod*  
*Sine præiudicio dici potest, quod cum prædestinationis cuiuscumque ad gloriam præcedat ex parte obiecti naturaliter præscientiam peccati, vel damnationis cuiuscumque secundum opinionem ultimam dictam dist. 4. 1. primi, multo magis*

*est verum de prædestinatione illius animæ, &c. Hanc tamen literam pro deuotis prædicatoribus expoно, reducendo illam per rationes satis evidentes.*

*Primò arguitur sic: In nobis prædestinationis ad gloriam præcedit præscientiam peccatorum, imò &*

### C O M M E N T A R I V S.

*Exemplum.* & meritorum , quia ordinatè volent prius vult finem alicui , hoc est p̄t̄ op̄t̄ finē alicui ; quia ordinata ad ipsum finem . patet h̄c in Scoto dist. 41. primi , & à Franc. de Mair. 41. primi Conflo. & patent exemplo , quia Medicus prius (ordinatè volens) vult sanitatem infirmo , quia hoc est principale intentum , & post potionem , pillulas , & huiusmodi . Cū ergo Deus sit ordinatissimè volens , quiequid vult , in d̄ voluntas Dei est simplificiter prima rectitudo eorum , quæ sunt ad extrā , & peressentiam , vt subtiliter patet à Scoto in prolog. quæst. ultima & in 1. dist. 39. & 44. in 4. dist. 46. quæst. 1. ergo prius vult gloriam tanquam præmium ultimum creaturez rationali , quā velit gratiam , & merita , & sic prius prædestinatur ad gloriam , quā ad gratiam , & meritam : ergo similiter natura assumenda à Verbo prius prædestinatur ad summam gloriam , quā ad gratiam , & per p̄f̄s ad gloriam , quā consideret posterius aliquod . Nam dicit Scotus in primo dist. 41. & concordat Franciscus ibi , quid in primo signo ordinat ad gloriam Petrum , & in secundo signo præuidet eum casurum , & in tertio signo præuidet quid ipsum vult adiuuare à peccato : ergo prius est prædestinatio ad gloriam , quā præuisio peccati , & per consequens natura assumenda à Filio Dei , sive à Verbo prius fuit prædestinata ad summam gloriam , & ad vniōnem Verbi (quia de congruo non fuisset prædestinata ad tantam gloriam) quā præuisum fuerit peccatum alicuius .

2.

*Exemplum.* Secundò arguitur sic ; secundūm omnes , natura assumpta à Verbo ordinata fuit ad summam gloriam & gratiam , vt etiam probat Scotus subtiliter in hoc tercio , dist. 13. ergo ipsa fuit proximior fini ultimi : patet , quia m̄gis coniungebatur propter maiorem gloriam : ergo primum præordinatum ad gloriam fuit natura assumpta à Verbo : quod probo per argumentum Scotti dist. 7. huius terci quæst. præfensi . nam ordinatè volens , non tantum vult prius finem alicui , quā ordinata ad finem , vt dixi , sed etiam prius vult illum finem proximiori fini , aliter non esset ordinatè volens . Exemplum . Si Rex ordinatè vult assumere ad Curiam suam , prius assumet proximorem illi Curiaz , puta consanguineum virtuosum , & post alias : sed Deus est ordinatissimè volens , & natura humana assumenda à Verbo erat proximior illi gloriæ , quod patet , quia ex quo erat realiter vniōneda ipsi Deo in unitate suppositi Filij Dei , vt etiam propter communicationem idiomatum homo vere diceretur Deus , & è contra . Congruum erat ipsam simpliciter esse proximorem ultimo fini , scilicet gloriæ æternæ : ergo Deus vt ordinatissimè volens prius voluit ordinare hanc naturam ad summam beatitudinem , & per consequens ad vniōnem Verbi , quā voluerit ordinare aliam creaturam qualemcumque , etiam Angelicam , & si voluntas diuina prius præordinauit , & præoptauit illi naturæ summam beatitudinem , quā optauerit gloriam alicui alijs , & non præoptauit sibi talem gloriam , quin etiam præoptauerit ipsam vniōni Filio Dei : ergo sequitur quod prius prædestinata est ista inearnata , quā præuisum fuerit aliquod peccatum in Adam , quia Adam in tali priori adhuc non erat in præuisione diuina , & per consequens , nec vt casurus .

3.

Tertiò arguitur sic : Quandocunque aliquis ordinatè præoptat alicui bonum vt centum , &

aliter bonum vt decem , non est verisimile quod præoptet illi bonum vt centum propter hoc , quia præoptat alteri bonum vt decem . Exemplum : Rex vult Capitanum suo bonum in Curia , vt centum , & seruo Capitani vult bonum vt decem . Credis ne quod velit Capitanum illud bonum , vt centum , ex hoc , quod vult seruo bonum vt decem ? Certe non . Sic in proposito bonum anima Christi est summa beatitudinem & excedens incomparabiliter beatitudinem omnium beatorum , vt volunt omnes Theologi , & maximè Scotus in 13. dist. huic . & beatitudo Adæ , & generis humani est sicut punctus in comparatione cœli ; & ipsa anima Christi erat dominus vniuersorum . Et Adam , & omnes posteriores erant minimi serui eius : ergo non est verisimile quod propter gloriam Adæ conferendam , anima Christi fuerit ordinata ad tantam gloriam , imò secundūm rectam rationem potius debuisset perire gloria totius generis humani , quā gloria anima Christi . Quis enim diceret quod Rex vult conferre gloriam vt centum suo Capitaneo solūm propter hoc , quia vult conferre gloriam , vt decem seruo Capitanei , imò secundūm rectum dictamen , si seruus non esset : & etiam si esset , & nollet ipsum restituere ad pristinum gradum : adhuc deberet conferre gloriam vt centum Capitaneo . Sic in proposito .

Nota.

Quartò arguitur sic : Sicut se habet ens ad ens , ita bonum ad bonum : sed certum est quod ens perfectum creatum non debet esse ens occasionaliter , scilicet vt dicatus perfectum ens propter ens minus perfectum simpliciter , ita quod si non esset illud minus ens , ipsum non esset in rerum natura ; sicut si diceretur , quod homo , qui est perfectissimus animalium , & musca , quæ est valde vilis , & imperfecta in genere animalis , ipse homo non esset productus in rerum natura , nisi tantum propter entitatem muscae , quasi si musca non esset , homo non haberet esse , quod est valde inconveniens , & erroneum : sic dico de bono , cum ergo gloria anima Christi si simpliciter suum bonum creatum excedens incomparabiliter omnem aliam gloriam , si illa gloria daretur anima Christi solūm propter hoc , quia vult dare minimam gloriam in comparatione illius ipsi Adæ , tunc anima Christi esset ordinata ad istud tantum bonum , solūm occasionaliter , id est , propter minimum bonum , quasi si Adam non esset ordinatus ad illam paruum gloriam , anima Christi nullo modo esset ordinata ad supremam beatitudinem , quod nullus capit isani diceret .

Quintò arguitur sic : Quia sequeretur quod si Deus prædestinasset animam Christi ad summam gloriam , & sic ad vniōnem Filij Dei , quia præuidit Adam casurum , quod Deus prius præuidisset peccatum Adæ , quā animam Christi prædestinaverit , quod est valde absurdum . Quis enim sanz mentis diceret regem tantum filium suum præordinare ad hæreditatem regni , quia præuidit aliquem seruum filij casurum , quem etiam ordinavit ad minimam partem illius regni , & propter redemptionem illius serui ordinavit ad hæreditatem summam sui regni filium suum , quasi si seruus nullo modo cedisset , ipsum filium non ordinasset ad talem hæreditatem . Sic in proposito , si voluntas diuina , per te , ordinavit animam Christi ad summam gloriam , & per consequens ad vniōnem Verbi

*Exemplum.*

Verbi; propter quam unionem confessabatur de congruo maior gloria, quod ex hoc solo, quia praevidit Adam seruum animae Christi casuram in peccato, & vt ipsum releuaret a tali peccato, ipsu ad talen gloriam, & talen unionem prædestinavit, quod videtur omnino absurdum, quia, tunc sequeretur quod si voluntas diuina non præuidisset Adam casuram in tali peccato, quod nunquam benedictam animam Christi præordinasset ad tam gloriam, & si nunc est præordinata, est præordinata propter aliotum peccata, quod est omnino irrationabile. Dico ergo secundum Scotum *vbi supra*, quod prius natura, quam aliquid præuidebatur circa peccatorem, sine de peccato, sive de pena, Deus prælegit ad illam curiam celestem omnes, quos voluit habere, Angelos, & homines

in certis, & determinatis gradibus, & nullus est prædestinatus tantum, quia alijs præuisus est casurus, vt sic nullum oporteat gaudere delapsu alterius. Hæc ille omnes autem auctoritates secundum Doctor, lucis Scot. *vbi supra*, possunt exponi sic, scilicet quod Christus non venisset vt redemptor, nisi homo cecidisset, neque forte vt passibilis, quia non fuit aliqua necessitas, vt illa anima sanctissima, & gloriosa Christi, cui Deus præoprauit non tantum summam gloriam, sed etiam coeum illi anima, quod vnit fuisse corpori passibili, nisi redemptio fuisse facienda. Hæc Scotus. Huic opinioni concordant multi Doctores, scilicet Franciscus de Mayron, Landulfus de Neapoli, Petrus de Candia, & multi alii.

### S C H O L I V M.

*Videtur natura humana Christi prius natura ordinata ad gloriam, quam ad unionem hypotheticam, quia hac est prior executione.*

<sup>5.</sup>  
Vide Com.  
<sup>7.</sup> Metaph.  
cap. 21.  
Resolutio.

**S**ecundum dubium est an prius præordinabatur huic naturæ vno eius ad Verbum, vel Sordo ad gloriam.

Potest dici, quod cum in actione artificis sit contrarius processus in exequendo ei, qui est in intendendo, & Deus prius ordine exequutionis vniuit sibi naturam humanam, quam contulerit sibi summam gratiam, vel gloriam, è conuerso potest ponи in intendendo, vt sic: Deus primò voluit aliquam naturam non summam, habere summam gloriam, ostendens quod non oporteret eum conferre gloriam secundum ordinem naturarum, & quod secundò voluit illam naturam esse in persona Verbi, & sic Angelus non subesset puro homini.

### S C H O L I V M.

*Exponit tripliciter hanc, Christus secundum quod homo, prædestinatus est esse Filius Dei: & resolutus quo sensu vera est; hoc scilicet, Christus, id est, hic homo singularis, ut abstrahit à supposito, est prædestinatus Filius Dei. Vide alias expositiones in textu.*

**A**d argumentum primum, potest concedi, quod secundum quod homo prædestinatus est esse Filius Dei: potest enim ibi distingui maior, cum dicitur, secundum quod prædestinatus est esse Deus, secundum hoc est Deus, quod scilicet ly secundum quod, potest determinare actum prædestinandi sub hoc sensu, secundum quod prædestinatus, secundum hoc est Deus, vel terminum prædestinationis: sic, secundum quod est Deus, secundum hoc est Deus: primo modo maior est falsa, & minor vera: secundo modo minor est falsa, & maior est vera.

**7.** Alio modo potest distingui prout ly secundum quod dicit formalem rationem, secundum quam extreum determinate accipitur in le. Formaliter enim ille homo est Deus, & secundum illum hominem & personam, vt existentem in natura humana, præcessit prædestinationis, vt esset Deus; sicut ille homo Deus factus est. Si autem secundum quod accipitur propriè vt nota reduplicationis, ita scilicet quod dicat causam inhærentem prædicati ipse subiecto. Hoc modo, non secundum quod homo est Deus, quia non humanitate est Deus.

**8.** Tertio modo potest dici, & forte realius, quod neque secundum quod homo, neque secundum quod Deus prædestinatus est esse Filius Dei: quia hoc quod est prædestinari esse Filius Dei, includit duo: quorum alterum, puta prædestinari, requirit in termino aliquid temporale: alterum, puta esse Filium Dei, requirit idem esse æternum. Nunc autem nihil idem est ratio istorum amborum in termino: licet enim in termino concurrent duo. Vnum temporale, propter quod potest esse terminus prædestinationis: alterum æternum, propter quod conueniat sibi esse Filium Dei, tamen non propter aliquam vnam naturam conuenient sibi ambo ista. Si autem concederetur tunc aliquo modo, secundum quod respectu totius prædicati notaretur esse causa respectu amborum in prædicato, & ideo propriè logicè loquendo, neque secundum quod homo, neque secundum quod Deus, prædestinatus est esse Filius Dei.

## C O M M E N T A R I V S.

5.  
Quomodo  
Christus sit  
predestinatus  
ad natura  
humana as-  
sumptionem,  
secundum ad  
gratia unio-  
nis, & habi-  
tualiter in sub-  
iecto, tercio  
dicitur pra-  
destinatus,  
id est, mani-  
festatus.

**A**D argumentum primum potest concedi, &c. Doctor dat triplicem responsum, secunda autem, & tercia est satis clara in litera, sed prima est aliqualiter difficultis. Cum ergo arguitur, probando quod Christus non sit predestinatus esse Filius Dei, secundum quod homo, quia secundum quod aliquid predeterminatur esse aliquale, secundum hoc est tale; sed si Christus secundum quod homo est predestinatus esse Filius Dei; ergo Christus, secundum quod homo est Filius Dei, quod est falsum, quia tunc sequeretur, quod humanitas esset ratio formalis quod Christus esset Filius Dei. Dicit Doctor quod ly, secundum quod, potest determinare actum predeterminandi, id est, quod potest accipi hoc quod dico esse predestinatum, & sensus est, quod Christus, secundum quod predestinatus est esse Deus, hoc est Deus; & in isto sensu, maior est falsa, & minor est vera, & formatur sic syllogismus: Secundum quod aliquid predeterminatur esse Deus, secundum illud est Deus: sed Christus secundum quod homo, predestinatus est esse Deus, sive Filius Dei; ergo Christus, secundum quod homo est Deus. Major est falsa, quia notatur de rigore sermonis, quod predeterminari Christum esse Deum

est ratio, quare hoc prædicatum, scilicet esse Deum, insit Christo. Nam hoc quod est esse predestinatum, non est ratio, quod hoc prædicatum esse Deum, vel Filium Dei insit Christo. Minor est vera, quia bene Christus, secundum quod homo est predestinatus esse Filius Dei, quia hoc prædicatum, scilicet predeterminari esse Filium Dei, insit Christo ratione humanitatis. Et tunc conclusio non sequitur ex maiori falsa. Vel ly, secundum quod, determinat terminum predeterminationis, & est sensus: secundum quod est Deus, secundum hoc est Deus, & hoc modo minor est falsa, & maior est vera, & formatur sic syllogismus; secundum quod aliquid est Deus, secundum illud est Deus: sed Christus, secundum quod homo, est illud, secundum quod aliquid est Deus: ergo Christus, secundum quod homo est Deus. Maior est vera, quia subiectum includit prædicatum; sed minor est falsa, quia Christus secundum humanitatem non est Deus, quia tunc notaretur, quod hoc prædicatum, scilicet esse Deum, inesset Christo ratione humanitatis, & sic sequitur conclusio falsa ex minore falsa. Et sic patet tota litera huius questionis.

## DISTINCTIO VIII.

*Qualiter per unionem diuersarum naturarum in Christo fiat commu-  
nicatio idiomatum, & proprietatum respicientium naturam.*

**P**OT prædicta inquire debet, vtrum de natura diuina concedendum sit, quod de virginie sit nata, sicut dicitur in virginie incarnata. Et videtur utique non debere dici nata de virginie, cum non sit nata de Patre. Quæ enim res non est de patre genita, non videtur de matre nata, ne res aliqua filiationis nomen habeat in humanitate, quæ illud non teneat in diuinitate. Videtur tamen posse probari, quod sit nata de virginie, quia si hoc est nasci Deum de virginie, scilicet hominem assumere in utero virginis, cum natura diuina superius dicta sit hominem assumptissime, videtur debere dici nata. De hoc Augustinus in libro de fide ad Petrum, sic ait, Natura æterna atque diuina non posset temporaliter concipi & nasci ex natura humana, nisi secundum susceptionem veritatis humanæ veram temporaliter conceptionem, & natuitatem ineffabilis in se diuinitas accepisset. Sic est Deus æternus veraciter secundum tempus & conceptus, & natus ex Virgine. Ista auctoritate videtur insinuari, quod natura diuina sit nata, & concepta de Virgine. Sed si diligenter notentur verba, potius de persona agi intelligitur: quæ sine dubitatione, & de patre, & de matre nata esse dici debet.

A.

Aug. cap. 2.  
ante mediū.

*De gemina Christi natuitate, quâ bis natus est.*

**Q**vari etiam solet, vtrum debeat dici Christus bis natus, vt dicitur Dei, & hominis Filius? Ad quod dici potest Christum bis natum esse: dualque natuitates habuisse. Vnde Augustinus in libro de fide ad Petrum,

Sctii oper. Tom. VII.

Pater

B.

*Aug. c. 2. nō  
longe ab  
initio capi-  
tis.*

*Damasen.  
lib. 3. c. 7. in  
medio cap.*

Pater Deus de sua natura genuit Filium Deum sibi coæqualem, & coæternum. Idem quoque unigenitus Deus secundo natus est, ex Patre semel. Natus est enim de Patre Dei Verbum: natus est de matre Verbum caro factum. Unus ergo atque idem Filius natus est ante secula, & natus in seculo, & utraque nativitas unius est Filii Dei, diuina scilicet, & humana. De hoc etiam Ioannis Damascenus ait, duas ergo Christi nativitates veneramus: unam ex Patre ante secula, quæ est super causam, & rationem, & tempus, & naturam humanam, & unam quæ in ultimis temporibus facta est, propter nos, & secundum nos, & super nos; propter nos, quia propter nostram salutem: secundum nos, quia natus est homo ex muliere, & tempore conceptionis, scilicet nouem mensium: super nos, quia non ex semine, sed ex Spiritu sancto, & sancta Virgine supra legem conceptionis. Ex his manifeste apparet Christi duas esse nativitates, eundemque bis natum fore.

### Q V A E S T I O V N I C A.

#### Vtrum in Christo sint duæ filiationes?

*Alenç. 3. p. q. 10. m. 3. D. Thom. 3. p. q. 35. art. 5. & hic q. 1. art. 4. D. Bonau. art. 2. q. 2. Richard. art. 2. quæst. 2.  
Durand. q. 3. Gabr. q. 1. Henr. Quodlib. 4. q. 3. Suar. 3. p. tom. 1. diff. 12. per totum.*

I.  
*Argum. 1.*

 IRCA istam distinctionem ostauam, in qua Magister agit de Incarnatione, quantum ad idiomatum communicationem, queritur vtrum in Christo sint duæ filiationes? Quid non. Filiatio constituit filium: ergo duæ filiationes duos filios: sed Christus non est duo filii; ergo nec in eo sunt duæ filiationes reales.

*Argum. 2.*

Præterea, secundum Anselnum Filius est incarnatus, non alia persona, ne fieret confusio in proprietatibus: ergo modò non est illa confusio, quæ esset si Pater esset incarnatus: ergo & modò Filius non est Filius aliqua alia filiatione, quam æterna, alioquin modò non minus esset confusio proprietatum propter Incarnationem Filii, quam propter Incarnationem Patris, quia non magis unica filiatio.

*Argum. 3.*

Præterea, non est filiatio realis ad matrem nisi propter relationem realem, quam habuit ad matrem! Nam relationem non habuit in morte, quia soluta fuit tunc illa unio, scilicet animæ ad corpus, ex quibus unitis est natura: ergo tunc non habuit illam filiationem; aut ergo in resurrectione illam habuit: & hoc videtur inconveniens, quia resurrectio fuit alia acceptio illius esse, quam generatio, & ita aliud esse acceptum: aut non habuit eam in resurrectione, & tunc non esset modò Filius Mariæ, sicut ante mortem.

*Argum. 4.*

Præterea, non oportet ponere in Christo aliquam relationem realem ad matrem nisi salvando ipsum esse verum Filium eius: sed hoc salvatur non ponendo in eo aliquam relationem realem ad eam, sicut Deus est Dominus realiter creature, & tamen relatio dominij non est in eo relatio realis.

*Argum. 5.*

Præterea, Deus produxit creature inquantum artifex: hoc tamen solum est inquantum habet relationem rationis; quia scientia sua est ars, inquantum easusat in se ideas per actum rationis: ergo ipsum esse artificem, & potentem create dicit in eo tantum relationem rationis: ergo multò magis Christum esse Filium Mariæ, dicit tantum in eo relationem rationis, quia videtur magis necessarium quid illa habitudo, quæ præsupponitur alicui rei, sit realis, quam ista, quæ consequitur rem.

*Argum. 6.*

Præterea, si eius ad matrem esset relatio realis, tunc esset realiter æqualis matri secundum naturam humanam: consequens est falsum; quia æqualitas fundatur super unitatem unionis: non est autem ibi realis unitas unionis ad matrem, sicut patet discurrendo per omnes uniones reales: igitur, &c.

*Ratio oppos.  
Vide Mag.  
d. 2. bnius.*

Contrà, si Pater fuisset incarnatus, fuisset filius; non filiatione æterna: ergo temporali, sed proprietas æterna Filii ita abstrahit ab omni creatura, ut termino, sicut proprietas Patris: ergo Filius Mariæ filiatione æterna non habet respectum ad matrem, ut propterea dicatur eius filius: ergo secundum aliam.

Præ

Præterea, Philosophus 5. Metaph. cap. de Ad aliquid, infert pro inconuenienti, quod idem bis dicatur: sed si est inconueniens, hoc maximè erit de eodem fundamento, & Vide Auct. supposito, & relatione eadem: ergo Christus eadem relatione non potest dici relatiuè 7. Met. ad Matrem & Patrem.

## S C H O L I V M.

*Sententia D. Thom. Henric. D. Bonau. & aliorum Christum non referri ad B. Virginem relatione reali, saltem temporali (quod addo propter Henr. qui videtur dicere Christum referri ad matrem relatione increata.) Ratio D. Bonau. est, quia filiatio est tantum suppositi; ergo in uno Christi supposito tantum est una filiatio. Impugnatur primò, quia filiationi quæ relatio, non repugnat multiplicari in eodem supposito. Secundò, pater aeternus habet plures relations originis. Ratio D. Thom. duas dispositiones eiusdem speciei, non posse esse in eodem: ergo nec due filiations in eodem esse possunt. Reicitur, quia cum unitate prioris stat plurificari posterius: ergo in uno subiecto, quod est prius, possunt esse plures forma, que sunt posterius, maxime si sunt relativa. Probat aliis quinque rationibus claris plures relations eiusdem speciei subiectibiles esse in eodem.*

**H**ic dicitur <sup>a</sup> quod non sunt in Christo duæ filiations reales, & hoc propter duas rationes. Vna est, quia filiatio est per se suppositi, non naturæ: hic autem non est nisi vnum suppositum: ergo nec nisi vna filiatio.

Contra istam positionem <sup>b</sup>, & eius rationem arguo; quia si filiatio tantum est persona, sic quod non possit plurificari, licet fundamentum plurificetur; aut ergo hoc convenit sibi, vnde relatio absolutè, aut vnde relatio talis originis: non primo modo, quia tunc si Christus fuisset albus, non fuisset realiter similis alij albo, nee fuisset realiter æqualis alij habenti tantam quantitatem, quantum ipse habuit: tunc etiam in suppositis creatis relations non possent plurificari plurificatis fundamentis. Si secundo modo, hoc falsum est, quia non magis repugnat relationem originis plurificari in supposito, quam ipsam originationem quæ præcedit istam relationem originis ut proxima ratio fundandi eam: sed origines plurificantur in eodem supposito secundum Damascenum lib. 3. cap. 7. *Duas generationes Christi veneramur.*

Præterea, Pater aeternus <sup>c</sup> est sit vnum suppositum, tamen habet duas relations originis ad Filium, & Spiritum sanctum, & ita super idem suppositum, & idem fundamentum, fundantur duæ relations originis actiæ: ergo multò magis super duo fundamenta diuersa possunt fundari duæ relations originis passiæ.

Item, secundum Damascenum lib. 3. cap. 15. Christus habet duas operationes; relatio autem non magis respicit suppositum, quam operatio; quia suppositi est operari, 1. Metaph. igitur, &c. Ex hoc etiam de operatione potest argui ad propositum, quia sicut Christus operabatur naturaliter, quibusdam operationibus naturæ humanae, quia comedit, & bibit: ita si genuisset duos filios realiter habuisset duas paternitates ad illos propter duas generationes actiæ: ergo modò propter duas generationes passiæ, habet duas filiations.

Item <sup>d</sup>, quod competit Christo præcisè secundum rationem personalitatis æternæ, non dicitur de eo inquantum homo, vnde hæc est falsa, *Christus, inquantum homo, est persona*: igitur, & hæc, *Christus, inquantum homo, est Filius*, si filiatio tantummodo dicetur eo secundum rationem personalitatis æternæ.

Alia ratio <sup>e</sup>, quæ ponitur pro prima opinione, est, quia duæ dispositiones eiusdem speciei non possuntponi in eodem: ergo nec duæ filiations. Antecedens declaratur ab aliis sic: tum quia potentia est per se ad formam, non autem per se ad hanc formam, quia est hæc per hoc quod recipitur in isto: ergo si posset esse in actu secundum vnam formam, & in potentia secundum aliam, idem secundum idem, puta secundum formam, cui ut sic accedit esse hanc, vel illam, esset primò in potentia, & in actu: tum quia omnis distinctione, aut est per naturam divisionis, aut per naturam oppositionis: per naturam oppositionis non potest esse distinctione in eadem specie, nec per naturam divisionis, vbi est idem subiectum, quia accidentia non habent distinctionem numeralem, nisi à subiectis, sicut nec entitatem.

Et confirmatur, quia non possunt esse plures proprietates absolutæ eiusdem rationis in Diuinis, quia illæ non distinguerentur, nec per oppositionem, neque per divisionem, nisi essentia diuina, in qua sunt, diuidetur, quod est inconueniens; ergo, &c. Consequentia declaratur, quia omnis generans primo actu generandi acquirit paternitatem ad primum filium, secundo actu generandi nullam paternitatem nouam acquirit.

*S. Bon. presenti disft.  
art. 2. q. 9. 2.  
& Henric.  
Quodlib. 4.  
quest. 3.  
Quare D.  
Th. Quodl.  
1. art. 2. &  
Quodlib. 9.  
artic. 4. &  
Occid. Quod.  
lib. 4. q. 15.*

4.

*In proemio.  
Quot sunt  
filii, tot pa.  
ternitates.*

sed per eandem paternitatem se habet ad filium secundum : sicut igitur ibi non possunt esse plures paternitates , quia sunt formæ eiusdem speciei, ita nec hinc plures filiationes, propter eandem rationem.

**6.** Contra istam rationem <sup>f</sup> secundam , maior videtur falsa , & minor similiter. Quod maior , probatur ; quia in omni ordine essentiali cum unitate prioris essentialiter potest stare pluralitas posterioris naturaliter non per se , nec adæquatè inhærentis priori : subiectum est prius essentialiter illa dispositione , quæ ponitur sibi inhærens , quæ nec per se ei inhæret , nec adæquatè : ergo , &c. Maior probatur per simile in causa & effectu , quia una causa potest esse respectu plurium effectuum , & licet ibi effectus non insint causæ , non tamen est maior repugnantia in illis posterioribus , quæ inhærent ( si tamen non per se inhærent ) quam in aliis , quæ per se existunt , quia tunc vnum non est causa intrinseca alterius : ita quod ad unitatem eius sequatur unitas alterius , & maximè si non sunt adæquata , ita quod vnum illorum in actualitate completa determinet potentialitatem receptiū : non est ergo contradic̄io , plura absoluta eiusdem rationis per accidens inesse eidem , cui nullum eorum adæquatur.

Dari duas species phantasticæ solo numero distinctas in eodem. Illud etiam <sup>g</sup> probatur de facto , quia plures species phantasticæ sunt in eodem organo non phantasie , alioquin deleta specie vnius imaginabilis , non posset aliquis perfectè imaginari aliquid imaginable. Et patet quod istæ species sunt eiusdem speciei , sicut & obiecta à quibus generantur , & sunt in eadem parte organi , quia organum non posset in tot partes minimas diuidi , quæ possint per se informari tot speciebus imaginabilibus separati existentibus , quot possunt simul esse in toto organo : ergo oportet quod eis non correspondant' distinctæ partes organi.

**7.** Et si obiiciatur <sup>h</sup> , quare ergo non potest per operationem naturæ eadem quantitas alterari ad plures qualitates simul habendas , quæ sunt eiusdem rationis?

Quare ages naturale nō potest inducere plures formas absolutas eiusdem speciei in idem subiectum. Respondeo , quod cùm in subiecto sint plures potentiae ad plures formas eiusdem speciei , si non inducatur aliquis actus continens omnes actus , qui possunt illi perfectibili inesse , non terminatur tota potentia ipsius susceptiū : & ideo non est contradic̄io , quod aliqua alia forma similis insit : tamen de facto non inducitur alia per agens naturale , quia ipsum intendit formam præexistentem imperfectam perficere : inducit enim aliquam realitatem , quæ nata est esse pars cum realitate præexistente , & vnit eam realitiati præexistenti , vt partem parti ; & ita non inducit formam omnino aliam : non est tamen repugnantia quod ipsa esset alia , subiecto non propter hoc diversificato , quia subiectum habens potentialitatem ad plures formas eiusdem speciei , est illimitatum ad illas , & illimitatum ad aliqua , non oportet commultiplicari illis.

**8.** Hæc ratio <sup>i</sup> dicta procedit de pluribus absolutis in eodem perfectibili : & licet ipsa non concluderet propositum de relationibus eiusdem speciei ; tamen illud idem facilius probatur. Primò , quia sicut paternitas fundatur super genuisse , ita hæc paternitas super hoc genuisse , & hæc filatio super hoc genitum esse : pater ergo hac paternitate primò respicit hunc filium , hac filiatione.

Mortuo uno filio perit una paternitas. Præterea , correlativa sunt simul naturâ , ita quod destructo uno , destruitur & reliquum : ergo destructa hac filiatione in hoc filio , destruitur hæc paternitas in hoc patre. Cùm ergo maneat pater respectu secundi filij mortuo primo ; sequitur quod alia paternitas fuit ad secundum filium , ab illa , quæ fuit ad primum : nam nulla noua relatio aduenit per hoc , quod primus filius corruptitur , sicut nec noua generatio aduenit , ponendo quod secundus filius fuisset genus viuente primo filio.

Præterea ; quando aliquid <sup>k</sup> est in aliquo ultimatale , non potest illud manere in ipso , nisi ipsum habens illud sit ipso tale ; sicut non potest albedo manere in superficie , nisi ipsa superficies sit alba , & maximè si superficies sit ultimatale alba albedine : sed ratio est qua habens est ultimatale ad aliud : igitur non potest manere eadem in eo , nisi illud , in quo manet , sit per illam ad aliud : igitur non manet eadem paternitas destructo illo termino , ad quem habens dicitur formaliter tale relatione illa.

**9.** Hoc dicunt S. Bonav. & D. Thom. Præterea <sup>l</sup> , pater aliquo modo aliter respicit hunc filium & illum ; si alia relatione , habetur propositum : si non alia relatione , sed alio respectu eiusdem relationis , iterum habetur propositum : quia illi respectus erunt eiusdem rationis , quia fundamenta eiusdem rationis sunt similiter ; hoc est falsum , quia respectus non semper fundatur in relatione , vt aliud ab ea : quia ponere talia duo est superfluum , quod si respectus sit idem relationi , in qua fundatur : ergo idem est dicere respectum plurificari , & relationem plurificari : ergo habetur propositum.

Distinctio prioria naturaliter concludit distinctionem posterioris ; sed non tantum suppositum relatum præcedit relationem , sed etiam fundamentum : ergo multi

multiplicato fundamento, multiplicatur relatio; & ita in proposito, cùm sint duo fundamenta, duæ erunt relationes,

Præterea<sup>2</sup>, minor illius rationis est falsa, quia filatio æterna, & filatio temporalis non sunt eiusdem rationis: quod maximè verum est secundum eos, quia ipsi negant aliquid eiusdem rationis posse dici de æterno, & temporali.

## C O M M E N T A R I V S.

I.

**H**ic dicitur, quod non sunt in Christo due filiationes reales, &c. Doct̄or in ista quæstione duo principaliter facit. Primo recitat alias opiniones, quas improbat. Secundo respondeat ad quæstum. Circa primum prima est opinio D. Bonaventuræ in 3. dist. 8. art. 2. quæst. 2. & Henrici Quodlib. 4. quæst. 3. qui dicunt, quod in Christo non sunt duæ filiationes reales, & probant ista ratione, quia filatio est per se suppositi, non naturæ; hinc autem non est nisi vnum suppositum: ergo nec nisi vna filatio.

**b** Contra istam positionem. Hic Doct̄or improbat has opiniones, & primo rationem factam ab eis. Prima ratio stat in hoc; si filiatio tantum est suppositi, sic quod non possit plurificari, licet fundamentum plurificetur, aut ergo conuenit relationi filiationi, vnde relatio absoluē, aut relationi filiationi, vnde talis relatio originis. Cūm dicit, vnde relatio, accipit ibi relationem absolutę, vt est communis omni relationi, & sic quando aliquid repugnat relationi, vt relatio, simpliciter repugnat omni relationi contentæ sub ea; sicut etiam dicimus, si aliquid repugnat homini vnde animal, repugnat cuilibet animali, quia tunc animal ponitur ratio repugnanzia. & cūm dicit, aut repugnat filiationi, vnde relatio originis, id est, quod plures filiations repugnant in eodem supposito, quia sunt relationes originis, quia relationes originis repugnat multiplicari in eodem supposito, tunc sic, si filiationi repugnat multiplicari in eodem supposito, vnde relatio, supple quia hoc repugnat absolutę relationi, sive repugnat simpliciter relationi absoluē: tunc sequitur inconveniens, quia tunc si Christus fuisset albus, non fuisset realiter similis alij albo, nec fuisset realiter æqualis alij habenti tantam quantitatem, quam ipse habuit, tunc etiam in suppositis creatis relationes non possent plurificari, plurificatis fundamentis, quod est falsum; quia si in eodem supposito ponatur albedo vt quatuor, certum est quod erit simile reali similitudine alij albo vt quatuor; & similiter si ponatur ibi quantitas bicubitalis, erit realiter æquale alij bicubitali, & si multiplicatio relationis, vnde relatio, repugnaret in eodem supposito, sequeretur quod in eodem supposito non possent esse æqualitas, & similitudo, vt relationes reales. Non repugnat ergo filiationi, vnde relatio, posse multiplicari in eodem supposito. Nec etiam repugnat filiationi multiplicari in eodem supposito, vnde relatio originis; patet, quia non magis repugnat relationem originis plurificari in supposito, quam ipsam originationem, quæ præcedit istam relationem originis; sed origines plurificantur in eodem supposito, secundum Damascenum lib. 3. cap. 7. *Duæ generationes Christi veneraruntur.*

Aduerte, quod relationes originis dicuntur ille, quæ ad originem pertinent; & vt breuius dicam, omnes relations, quæ sunt causantis ad Scoti oper. Tom. VII.

2.

Quæ sunt relationes originis.

causatum, & è contra; producentis ad productum, & è contra; generantis ad genitum, & è contra; dicuntur relations originis. & breuiter omnis relatio, quæ fundatur in aliqua re, vt producente, vel vt producta, dicitur relatio originis. Secundo aduerte, quod respectu filiationis assignatur duplex fundamentum, videlicet proximum, & remotum; remotum est ipsa natura genita; proximum est ipsa generatio passiva. Et non debes intelligere quando Doct̄or dicit, originatio passiva, sive generatio passiva præcedit filiationem, vt proxima ratio fundandi eam, quod ipsa filatio immediatè fundetur in ea, nec vt ratione formalis fundandi, nec quoquis modo subiectuē. Non primo, pater, quia tunc, desinente tali originatione passiva statim desineret ipsa filatio, quod est falsum. Illa enim generatio passiva tantum durat per instantes, quo Filius accipit esse, quia genitum præcisè dependet à generante pro illo instanti, quo accipit esse, & in toto tempore sequente dependet ab ipso Deo in esse, & conservari, vt dicit Doct̄or in 2. dist. 2. quæst. 4. Nec etiam absolutè fundatur in generatione passiva tanquam in fundamento immediato, quia tunc corrupto tali fundamento, corrumperetur filatio. Aliter oporteret dicere, vel quod filatio transiret de fundamento in fundatum, vel quod haberet esse sine aliquo fundamento: debet ergo intelligi sic, quod filatio præsupponit generationem passivam, non quod sit ratio fundandi eam, nec immediatè funder illam, sed quia non posset inesse naturæ, nisi prius genitæ, vt etiam infra parebit.

**c** Præterea Pater eternus. Hæc est secunda ratio Doct̄oris, & stat in hoc; si de quo minus videtur inesse & inest, ergo & de quo magis; sed minus videtur quod idem suppositum habens idem fundatum simpliciter possit fundare duas relations originis, quam idem suppositum habens duo fundamenta absolute, quibus secundum te, natæ sunt in esse alia, & alia relatio. Sed Pater in diuinis ratione eiusdem fundamenti fundat generationem actiuan, & spirationem actiuan; ergo multò fortius Christus ratione diuinæ naturæ, & humanæ poterit fundare duas relations originis, puta duas filiations.

**d** Item, quod competit Christo præcisè, &c. Vult dicere Doct̄or supponendo vnum, vt ab omnibus concessum, scilicet quod Christus in quantum Deus, vel in quantum persona diuina, est Filius Dei, & in quantum homo, est Filius hominis: sed certum est quod filatio diuina præcisè competit Christo secundum rationem personarum æternæ; ergo si Christus in quantum homo est filius filiatione æterna, aut est filius filiatione temporali, realiter alia ab æterna. Si secundum, habetur propositum, quod in Christo sunt duæ filiations reales. Si primo, tunc sequeretur quod filatio diuina inesset Christo secundum rationem humanitatis, quod est falsum.

**e** Alia ratio. Hic Doct̄or adducit secundam Opin. S.Th. ratio

Duplex fundatum respectu filiationis.  
Nota.

3.

rationem pro opinione recitatam, que ratio ponitur à D.Thoma *tertia parte summa, quæst. 25. artic. 5.* quia duæ dispositiones eiusdem speciei non possunt poni in eodem, ergo nec duæ filiationes. Antecedens probat. Tum, quia potentia est per se ad formam, non autem per se ad hanc formam, quia forma est *hæc* per hoc quod recipitur in isto; ergo si posset esse in actu secundum unam formam, & in potentia secundum aliam, idem secundum idem, puta secundum formam, cui ut sic, accidit esse hanc, vel illam, esset primò in potentia, & in actu, quia dum est actu sub una forma singulare, est in potentia ad aliam. Tum, quia omnis distinctione, aut est per naturam divisionis, aut per naturam oppositionis: per naturam oppositionis non potest esse distinctio in eadem specie, nec per naturam divisionis, vbi est idem subiectum, quia accidentia non habent distinctionem numeralem, nisi à subiectis, sicut & entitatem.

*f. Contra istam rationem secundam, maior visus falsa, & minor.* Hic improbat rationem sancti Thomæ. Et primò ostendit illam maiorem esse falsam, scilicet quod duæ dispositiones, sive duo accidentia eiusdem speciei, non possunt esse in eodem subiecto. Probat ergo primò quod duo accidentia absoluta eiusdem speciei possunt simul esse in eodem subiecto. Et secundò probat à fortiori quod duæ relationes eiusdem speciei simul possunt esse in eodem subiecto. Et licet hæc materia sit diffusè pertractata à Doctore in *s. Metaph. sue*, vbi eam prolixè exposui, tamen prout nunc adducit aliquas rationes de accidentibus absolutis. Et arguit primò sic à simili, quia si eum priori essentialiter potest stare pluralitas posterioris essentialiter, quamus illa pluralitas posterioris non per se inhæreat priori, sed per se existat; pater, quia cum unitate causæ, stat pluralitas effectus. Ita cum aliquo subiecto potest stare pluralitas accidentium eiusdem speciei, & hoc per inhærentiam. Si tamen non inhæreat per se, & adæquatè, & quod dicit per se, quia plures eiusdem speciei non possunt per se inhærente aliui subiecto, quia tunc necessariò inessent, non enim homini insunt plures risibilitates, nec possent inesse per se, nisi per realem identitatem; modò duo accidentia eiusdem rationis non vindicant posse realiter identificari alicui subiecto, & posito quod possint inesse per se, tamen adæquatè non possunt inesse. Ita quod singulum adæquatè inest, quia si unum inest adæquatè, alterum non potest inesse. Dicit ergo Doctor quod si ab eadem causa possunt esse plures effectus solo numero distincti, licet non inhærent illi causæ, si tamen unus illorum non sit adæquatus illi causæ, ita quando plura accidentia eiusdem speciei comparantur ad aliquod subiectum, & nullum illorum inest adæquatè, sequitur quod sicut unum potest inesse, quod etiam aliud eiusdem speciei possit actu inesse. Sed nulla accidentia eiusdem speciei, nec per se, nec adæquatè inhærent subiecto, vt patet. Si enim unum actu inest, puta una visio albedinis inest eidem potentiaz sensitivæ, & non adæquatè, nec per se, oportet assignare causam quare alia visio eiusdem speciei non possit inesse simul cum illa potentia, cum inter illas non sit repugnantia, nisi forte dicatur quod una visio est causa intrinseca alterius: ita quod ad unitatem eius sequatur unitas alterius. Sed hoc est manifestè falsum. Tum, quia

visio est forma simplex, & nullo modo compo- Visio est for- sita; ergo una non potest intrinsecè componi ma simplex. per aliam. Tum, quia duo solo numero distin-cta, nec concurrunt ad compositionem alicuius tertij, nec unum est causa intrinseca alterius; patet ergo ratio Doctoris quomodo non appetat aliqua repugnantia, quod duæ dispositiones, sive duo accidentia eiusdem rationis simul possint inesse eidem subiecto.

*g. Illud etiam probatur de facto, quia plures species phantastica sunt in eodem organo phantasie; patet, quia duas species sensibiles solo numero differentes respectu alterius, & alterius albedinis sunt simul in eodem organo phantasie, aliter delecta species unius imaginabilis, non posset aliquis perfectè imaginari aliquod imaginabile. Si enim virtus phantastica perfectè imaginatur aliquod album, puta A, cognoscit illud ut distinctum à B, & ponit differentiam inter illa duo alba, & nisi haberet species illorum subiectiuè in organo phantasie, virtus phantastica non posset actu imaginari illa alba. & quod tales species sunt ciuidem speciei, patet, quia causantur ab obiectis eiusdem speciei, & sunt in eadem parte organi, quia organum non posset in tot partes minimas diuidi, quæ possunt per se informari tot speciebus imaginabilibus separatis existentibus, quot possunt simul esse in toto organo; ergo oportet quod eis non correspontent distinctæ partes organi, vt etiam exposui in se- cundo, dist. 1. 1.*

*h. Et si obiciatur.* Hic Doctor arguit quod duo accidentia eiusdem rationis non possent simul esse in eodem subiecto, quia tunc videtur sequi quod eadem quantitas per operationem naturæ posset alterari simul ad duas albedines, vel tres, vel quatuor, & sic eadem quantitas numero posset simul habere plures albedines.

Respondet quod nulla appetat repugnantia, sed naturaliter hoc fieri non potest, scilicet quod duo accidentia absoluta solo numero differentia educta de potentia materiæ, & per motum, vt duæ caliditates, sive duæ albedines, quia natura intendit perficere accidentem per motum producendum. Ita quod quando producit qualitatem, puta caliditatem in aliquo quanto, intendit per motum illam perficere. Ita quod si intendit aliam partem caliditatis, non intendit illam producere in eodem quanto, vt distinctam à priori caliditate, sed per illam intendit perficere priorem caliditatem intensiù, & ideo natura non producit duas caliditates in eodem subiecto, quæ tantum natæ sunt induci per motum. Sed loquendo de aliis accidentibus, quæ non producuntur per motum, vt duæ species sensibiles eiusdem speciei in eadem parte medijs, sive in eadem parte organi, possunt simul esse in eodem subiecto.

*i. Hac ratio dicta procedit, &c.* Hic Doctor intendit secundò probare, quomodo plures relationes eiusdem speciei simul possint inesse eidem subiecto, & specialiter hic probat de duabus filiationibus, vel paternitatibus, & prima ratio est ibi, *Quia sicut paternitas fundatur super genuisse*, & ratio stat in hoc, supponendo videlicet, quod ipsa paternitas sequitur necessariò ad *genuisse*, non quod immediate fundetur in illo, quia *genuisse*, sive generatio actiua præterita non est, quando paternitas est. Arguit ergo

*An duo accidentia eiusdem rationis possint esse simul in eodem subiecto.*

*ergo sic, quos sunt genuisse, siue generationes actiæ præteritæ, tot sunt paternitates; & similiter filiatio fundatur super genitum esse, siue super generationem passiuam, & sic quos sunt generata esse, siue generationes passiuæ, tot sunt filiations.*

*Si dicatur hinc, quod sicut idem suppositum non potest simul generate duos filios, ita simul non potest habere simul duas paternitates.*

*Dicò quod hoc posito, licet fortè non sit verum, nihil concludit contra rationem, quia ponimus paternitatem actu manere in patre, quando manent termini eius; cum ergo ad aliud, & ad aliud genuisse sequatur necessariò alia, & alia paternitas, quæ tandem manent, quando termini illarum manent. Hoc idem dico de pluribus filiationibus.*

**7.** *k. Præterea. Quando aliquid est in aliquo ultimâ, id est, quod si aliquid ultimâ denominatur album ab albedine, ipsa albedo non potest manere in ipso, nisi ab illa denominetur album, quia ubi est causa formalis, ibi de necessitate est effectus formalis; sed relatio est, quâ habens est ultimâ ad aliud, id est, quod habens relationem, per illam refertur ad aliud; ergo non potest manere eadem in eo, nisi illud in quo manet, sit illa ad aliud, supple: paternitas enim non potest manere in re, quæ est pater, nisi mediante illa subiectum illius sit ad aliud, sicut non potest albedo perfectè manere in aliquo subiecto, quin illa denominetur album; ergo non manet eadem paternitas destructo illo termino, ad quem habens dicitur formaliter tale relatione illa. Vult dicere Doctor, ponendo casum quod quis habeat duos filios, certum est quod pater paternitatem refertur ad illos, ita quod est impossibile paternitatem ibi esse, & ipsum non referti ad filium; sed destructo uno filio, destruitur hoc, quod est esse ad filium, & per consequens non manet eadem paternitas, quia per istam denominatur tale.*

*l. Præterea. Pater aliquo modo aliter respicit*

*hunc filium, & aliter illum, si alia relatione, habetur propositum, scilicet quod in patre erunt duas paternitates; si non alia relatione, sed alio respectu eiusdem relationis, iterum habetur propositum, quia illi duo respectus erunt duas relationes eiusdem rationis. Quia fortè Thomas dicceret quod in patre habente plures filios est tantum una paternitas realis, & illa potest habere alium, & alium respectum rationis ad alium, & alium filium. Contra hoc arguit Doctor dupliciter. Primo, quia ex hoc haberetur intentum contra Thomam, videlicet, quod duo respectus eiusdem rationis possunt esse in eodem subiecto, siue in eodem fundamento. Iste autem respectus essent eiusdem rationis, quia eiusdem fundamenti, & terminati ad terminos eiusdem rationis, scilicet ad alium, & alium filium. Secundo, probat esse falsum, quod huiusmodi respectus fundentur in eadem paternitate, quia fundantur ut aliud ab ea, aut ut idem. Primo modo videtur superfluum ponere tales respectus, quia per illos pater non refertur realiter ad filium. Si secundò habetur intentum, quia idem esset dicere respectum plurificari, & relationem plurificari, & sic haberetur propositum.*

*m. Præterea distinctione prioris essentialiter concludit distinctionem posterioris, non enim potest stare unitas posterioris cum pluralitate prioris, maximè loquendo de posteriori, quod alteri inhabet, sed non tantum suppositum relatum præcedit relationem, sed etiam fundamentum; ergo multiplicato fundamento multiplicatur relatio, & ita in proposito cum sint duo fundamenta, scilicet natura diuina, & natura humana in eodem supposito, sequitur quod ibi erunt duas filiations.*

*n. Præterea, minor illius rationis est falsa, minor rationis Thomæ assumpta sub illa maiori improbata, est ista, sed filiatio aeterna, & filiatio temporalis sunt eiusdem speciei: hæc autem est manifestè falsa, & præcipue apud eos, quia ipsi negant aliquid eiusdem rationis posse dici de aeterno, & temporali.*

## S C H O L I V M.

*In Christo esse duas filiations reales, unam ad Patrem, aliam ad Matrem. Probatur primò, quia fundantur in duobus, & terminantur ad duo, & eternaliter refertur Christus ad Patrem, & temporaliter ad Matrem. Secundò, paternitate non refertur Pater ad aliquid creatum; ergo idem de Filio. Tertiò, si Maria genuisset purum hominem, esset relatio realis in eo ad eam; ergo & in Christo.*

**A**d quæstionem ergo dico quod alia est filiatio in Christo ad Patrem, & alia ad Matrem, & utraque est realis. Primum probo, quia filiatio est habitudo producti, naturaliter similis producenti, in natura intellectuali. Iste particulæ patent, quia sicut paternitas est habitudo producentis, ita filiatio producti: naturaliter etiam: nam propter defectum huius particularis Spiritus sanctus non est Filius: similis producenti, propter hoc vermis non est filius Solis: in natura intellectuali, ideo ignis non est filius ignis: nec planta plantæ, nec propriè bos bouis.

Quod si omnino contendas brutum esse filium bruti, ut vitulum esse filium bouis, tunc filiatio est habitudo producti naturaliter similis producenti in natura intellectuali, vel sensitiva.

In ista descriptione nihil per se, & primò respicit suppositum, nisi ratione productionis passiuæ; quia omnia alia addita respiciunt naturam, vel in producente, vel in producto, vel in utroque: filiatio ergo ratione nullius magis determinat sibi, ut sit suppositi, quam generatio passiuæ; sed generatio passiuæ plurificatur ad plurificationem

10.  
Filiatio definitur.

Spiritus sanctus non est Filius, quia non procedit naturaliter.

ipsarum naturarum actualiter existentium acceptarum per ipsas generationes, sicut patet per Damascenum 53. quod Christi sunt duæ generationes: ergo & ipsa filatio plurificatur ad purificationem earundem.